Aplikace normy ČSN EN ISO 4287 a ČSN EN ISO
4287 na polymerní materiály

Jan Pavlík

Bakalářská práce
2017

ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá jakostí povrchu forem a vstřikovaného výrobku.

V teoretické části jsou popsány základní parametry norem ČSN EN ISO 4287 a ČSN EN

ISO 4288. V praktické části jsou vyhodnocené výsledky, podle těchto norem, pro čtyři

formy s jinou povrchovou úpravou a jejich výrobky.

Klíčová slova: Jakost povrchu, drsnost povrchu, korelace, bezkontaktní měření povrchu.

ABSTRACT

The bachelor thesis deals with the quality of the mold surface and the injection molded

product. In the theoretical part are described the basic parameters of the standard ČSN EN

ISO 4287 and ČSN EN ISO 4288. In the practical part are evaluated the results for four

molds with a different coating and their products.

Keywords: Surface quality, surface roughness, correlation, non-contact surface measure-

ment.
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ÚVOD

Abychom lépe dokázali pochopit současné pojetí jakosti a kvality, je vhodné se otočit a

podívat do minulosti.

Uţ ve starověku v prvních státních útvarech docházelo k rozvoji řemesel. Začaly vznikat

kontrolní orgány, které měly za úkol ochranu zájmů, a to jak panovníka, tak obchodníků.

Názorným příklad této doby, tj. 2500 let př. n. l. v Egyptě, při stavění pyramid musela být

osoba zodpovědná za rozměry a výdrţ kamenů. Z České historie je to například Václav IV,

který na přelomu 14. a 15. století podnikal inspekční cesty ve společnosti svého kata a ne-

poctivé obchodníky vţdy po zásluze potrestal.

Jakost a kvalita povrchu materiálu se zpočátku dala zkoumat jen omezenými moţnostmi

pro kaţdou dobu. V dávných dobách, například při výrobě meče, hodnotily kvalitu jeho

čepele hlavně vzhledem a hmatem, zda je dostatečně ostrý, vyrovnaný, vyváţený, odolný

apod.

V dnešní době nám uţ nestačí pouhý zrak a hmat ke kontrole materiálu. Pouţívají se nej-

různější přístroje a zařízení. Abychom dosáhli opakovatelnosti výsledků, musíme se drţet

podle přesně stanovených pravidel, neboli norem.

Norma je uznávaný a schválený dokument, který stanovuje pravidla pro reprodukovatel-

nost dosaţených výsledků. Tyto dokumenty vycházejí z ověřených výsledků vědy, techni-

ky a praxe.

Cílem této práce je porovnat výsledky měření drsnosti povrchu forem a jejich vstřikova-

ných výroků podle norem ČSN EN ISO 4287 a ČSN EN ISO 4288. Výsledky jsou v prak-

tické části této práce znázorněny a porovnány.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 JAKOST POVRCHU

Jakost jako celek je souhrn vlastností výrobku, který splňuje předem stanovené potřeby.

Povrch je definován jako vrstva makroskopického objektu výrobku, tvořící hranici mezi

základním materiálem a okolím. Tvoří rozhraní mezi dvěma fázemi a určuje vzhled po-

vrchu [1].

Jakost je definovaná strukturou obráběného povrchu nebo jeho drsností. Drsnost povrchu

je určená především zvolenou technologií výroby a následným opracováním materiálu,

jsou to nerovnosti s malou roztečí. Drsnost nedefinuje vady, které vznikají ojedinělým po-

škozením, vadami materiálu či špatným např. důlky, propadliny, praskliny.

Drsnost se posuzuje ve dvou směrech, a to v příčném a podélném směru.

Obr. 1 Parametry pro posuzování drsnosti [2]

1.1 DŮLEŽITÉ NORMY PRO PUSUZOVÁNÍ TEXTURY POVRCHU

Všechny níţe uvedené normy jsou doposud platné. V této bakalářské práci se budeme pře-

váţně zabývat normou ČSN EN ISO 4287 [3] a ČSN EN ISO 4288 [4].

 ČSN EN ISO 4287 – mezinárodní norma stanovující obecné definice, termíny a

parametry pro určování struktury povrchu (drsnosti, vlnitosti, …) profilovou meto-

dou [3].
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 ČSN EN ISO 4288 – zabývá se pravidly a postupy pro posuzování struktury po-

vrchu. Najdeme zde například způsoby odhadování parametrů pomocí výpočtů, po-

stupy a pravidla pro kontrolu dotykovými přístroji [4].

 ČSN EN ISO 8785 – norma popisující druhy nedokonalosti povrchu (koroze, mi-

krotrhliny, otřepy, póry, rýhy, atd.), parametry nedokonalosti povrchu (délka, šířka,

počet a celková plocha nedokonalosti povrchu, …) a potřebné termíny a definice

[5].

 ČSN EN ISO 13 565 – norma se zabývá filtrací povrchu a všeobecnými podmín-

kami pro měření. Vyskytuje se zde například směr snímání, výběr mezní vlnové

délky cut – off λc a vyhodnocované délky ln, proces filtrace pro určení profilu drs-

nosti. Norma je určena pro povrchy mající poměrně veliké prohlubně pod mnohem

jemněji dokončenými ploškami s velmi malou vlnitostí [6].

 ČSN EN ISO 3274 – Vyuţívá se pro měření dotykovým způsobem, dané úchylky

zkoumá snímací hrot, který je dále vypočítává a zaznamenává [7].
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2 NORMA ČSN EN ISO 4287

Tato mezinárodní norma z roku 1998 obsahuje 42 parametrů profilu a je tak nejrozsáhlejší

a jednou z nejpouţívanějších norem. Celkově je definováno 65 parametrů profilu.

2.1 OBECNÉ POJMY A DEFINICE

Reálný povrch – Reálný povrch, který dělí těleso od okolního prostředí.

Souřadnicový systém – V tomto souřadnicovém systému jsou přesně definovány všechny

parametry struktury zkoumaného povrchu. Nejčastěji se vyuţívá pravoúhlý souřadnicový

systém, kde osy jsou tvořeny pravotočivou kartézskou soustavou. Osa X ve směru snímání

je souběţná se střední čarou, osa Y leţí také na skutečném povrchu a osa Z směřuje

z materiálu ven do okolí [3].

Nedokonalosti povrchu – Vady vznikající pouze ojediněle. Můţou vzniknout během vý-

roby, opotřebením materiálu, sladováním apod., jsou to například: rýhy, trhlinky, koroze.

Tyto vady se nezahrnují do vyhodnocení jakosti povrchu.

Profil povrchu – Profil je pomyslná průsečnice dané roviny se skutečným povrchem. Tato

rovina je kolmá ke skutečnému povrchu ve vhodném směru (viz. Obr. 2). Profil povrchu je

základním zdrojem informací pro další posuzování struktury povrchu [3].

Obr. 2 Profil povrchu [3]
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 Základní profil (P-profil) – hlavní základ pro hodnocení tzv. P/parametrů

(viz Obr. 3). Tvar tohoto povrchu vzniká nedostateč- nou tuhostí, špatnou

přímostí vodících ploch nebo teplem které způsobuje deformaci obrobené

plochy [3].

 Profil drsnosti (R-profil) – mikro-nerovnost, ze které vychází hodnocení pa-

rametrů profilu povrchu struktury, tzv. R-parametrů (viz Obr. 3). Drsnost

povrchu je způsobena blízkými nerovnostmi, které vznikají především bě-

hem výrobního procesu [3].

 Profil vlnitosti (W-profil) – tyto makro-nerovnosti jsou základním parame-

trem pro hodnocení profilu vlnitosti, tzv. W-parametrů (viz Obr. 3). Vlnitost

povrchu je nejčastěji způsobena deformací, chvěním nebo zpevněním mate-

riálu [3].

Obr. 3 Profil povrchu [3]

Struktura povrchu – Malé nerovnosti od přesné geometrie povrchu, jsou nahodilé nebo

opakované a tvoří trojrozměrnou topografii povrchu.

Struktura povrchu se dělí podle velikosti rozteče těchto úchylek:

- Základní profil – Velká rozteč

- Vlnitost povrchu – Střední rozteč

- Drsnost povrchu – Malá rozteč
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Struktura čáry – Čára, která probíhá středem naměřených vrcholů a prohlubní tak, aby

součet ploch pod touto čarou byl roven součtu ploch pod ní (obr. 4).

Obr. 4 Aplikace střední čáry [3]

Základní délka

Tato délka slouţí k rozpoznávání nerovností charakterizujících vyhodnocovaný profil, měří

se ve směru osy X [3].

Vyhodnocovaná délka

Pouţívá se k posouzení vyhodnocovaného profilu, měří se ve směru X. Obsahuje jednu

nebo více základních délek [3].

Střední čára základního profilu


[…]


Výrobek jednotka x S

Forma jednotka x S

Ra (µm) 0,032 0,008

Ra (µm) 0,181 0,046

Rt (µm) 0,303 0,119

Rt (µm) 1,343 0,378

Rz (µm) 0,202 0,056

Rz (µm) 1,244 0,337

Vyhodnocení – Dutina má povlak stříbrné barvy z CrN. V tabulkách 9, 10 a 11, 12

vidíme, ţe aritmetický průměr výrobku vyšel stejný (Ra= 0,032 µm) jak v ose X tak v ose Y

coţ je dobrý výsledek i přes to, ţe drsnost formy je členitější.

8.4 Výsledky výrobku 4 a formy 4

Nasnímané výsledky pro výrobek:

Obr. 54 Tvar, vlnitost, drsnost destičky 4
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Obr. 55 Vlnitost, drsnost destičky 4

Obr. 56 Drsnost destičky 4
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Obr. 57 Pohled na 3D snímek výrobek 4

Nasnímané výsledky pro formu:

Obr. 58 Tvar, vlnitost, drsnost formy 4
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Obr. 59 Vlnitost, drsnost formy 4

Obr. 60 Drsnost formy 4
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Obr. 61 Pohled na 3D snímek forma 4

Porovnání výsledků v ose X:

Obr. 62 Zobrazení 161 řezů výrobku 4 v ose X

Obr. 63 Zobrazení 201 řezů formy 4 v ose X
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Tab. 7 Výsledku výrobku a formy 4 v ose X

Výrobek jednotka x S

Forma jednotka x S

Ra (µm) 0,061 0,013

Ra (µm) 0,069 0,016

Rt (µm) 0,545 0,234

Rt (µm) 0,698 0,239

Rz (µm) 0,358 0,100

Rz (µm) 0,472 0,133

Porovnání výsledků v ose Y:

Obr. 64 Zobrazení 161 řezů výrobku 4 v ose Y

Obr. 65 Zobrazení 201 řezů výrobku 4 v ose Y

Tab. 8 Výsledku výrobku a formy 4 v ose Y

Výrobek jednotka x S

Forma jednotka x S

Ra (µm) 0,060 0,012

Ra (µm) 0,073 0,016

Rt (µm) 0,475 0,222

Rt (µm) 0,686 0,250

Rz (µm) 0,328 0,09

Rz (µm) 0,610 0,226

Vyhodnocení – Forma má hydrogenovaný povlak A-C:H. Všechny tři zkoumané parametry

pro výrobek i pro formu mají podobné hodnoty a nijak se výrazně neliší. Můţeme proto říct, ţe

forma i výrobek mají podobnou drsnost.
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ZÁVĚR

V teoretické části bakalářské práce bylo cílem pochopit a popsat jednotlivé metody,

podle kterých se zkoumá jakost povrchu. Především byly specifikovány dvě normy. První

z nich je ČSN EN ISO 4287, která specifikuje parametry, termíny a obecné definice pro

určení struktury povrchu. Druhou normou je ČSN EN IS 4288, která se zabývá především

pravidly a postupy posuzování nedokonalostí. Tato norma zahrnuje i výpočty a odhadování

parametrů. Dále byly v teoretické části přiblíţeny principy korelace a způsoby snímání

povrchu.

V praktické části bakalářské práce byly popsány jednotlivé vstřikovací formy a jejich po-

vlaky v dutině formy. Dále bylo popsáno měřící zařízení Talysurf CLI 500 od Firmy Tay-

lor Hobson a výpočtový program TalyMap. Na tomto měřicím zařízení byly dále naměřeny

hodnoty. Nás nejvíce zajímaly hodnoty parametrů Ra (průměrná aritmetická úchylka profi-

lu), Rt (největší výška profilu), a Rz (celková výška profilu) ve směru X a Y.

Naměřené výsledky nám ukázaly rozdíly mezi formou a jejím vstříknutým výrobkem. Nej-

větší rozdíl mezi formou a výrobkem nalezneme na formě a výrobku 3. Forma je stříbrné

barvy s povlakem CrN, kde se Ra výrobku a Ra formy liší aţ o 0,151 µm. Nejniţší hodno-

tu má pak forma a výrobek 4. Tady se aritmetický průměr posuzovaného výrobku a formy

liší jen o 0,008 µm.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

2D [-] Dvourozměrný prostor

3D [-] Třírozměrný prostor

4D [-] Čtyřrozměrný prostor

Lc [μm] Rozhraní mezi drsností a vlnitostí

Lf [μm] Rozhraní pro povrch a vlnitost

lr [mm] Rozsah základní délky

Ls [μm] Rozhraní pro povrch a drsnost

n [-] Počet měření

r [-] Koeficient korelace

r
2
[%] Koeficient determinace

Ra [μm] Průměrná aritmetická úchylka profilu

Rc [μm] Průměrná výška prvku profilu

Rku [μm] Špičatost profilu

Rp [μm] Největší výška výstupku profilu

Rq [μm] Průměrná kvadratická úchylka profilu

Rsk [μm] Šikmost profilu

RSm [μm] Průměrná šířka prvků profilu

Rt [μm] Největší výška profilu

Rv [μm] Nevětší výška prohlubně

Rz [μm] Celková výška profilu

S [-] Směrodatná odchylka

t [-] Test odlehlých hodnot

𝑋̅ [-] Aritmetický průměr

𝑋̃ [-] Medián

Xs [μm] Šířka prvku profilu
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Z(x) [-] Hodnota pořadnic

Zp [μm] Výška výstupku profilu

Zt [μm] Výška prvku profilu

Zv [μm] Hloubka prohlubně profilu

λs [mm] Vlnová délka vymezující povrch a drsnost

λc [mm] Vlnová délka vymezující drsnost a vlnitost

λf [mm] Vlnová délka vymezující povrch a vlnitost
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