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Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování B - velmi dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře

5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze C - dobře

7. Formulace závěrů práce C - dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k bakalářské práci:

Předložená bakalářská práce spadá do oblasti měření, konkrétně je zde porovnána jakost povrchu
forem a vstřikovaného výrobku.
Literární studie je zaměřena na obecnou problematiku měření jakosti povrchu dle platných norem,
na jejichž základě jsou specifikovány jednotlivé parametry, termíny a obecné definice pro určení
struktury povrchu. V závěru literární studie bych doporučovala stručný obsah - body, co bude řešeno
v praktické části, což umožní lepší orientaci v ní.
V navazující praktické části bakalář aplikuje tyto normy na vyhodnocení povrchu pěti forem s různou
povrchovou úpravou skenováním 2D a 3D jednotlivých povrchů výstřiku i formy, u nichž
vyhodnocuje základní parametry drsnosti Ra, Rz a Rt.
Po formální stránce práce odpovídá požadavkům na vypracování BP, rovněž lze konstatovat, že cíle
práce byly splněny, a proto ji mohu doporučit k obhajobě.

Otázky oponenta bakalářské práce:

1. Jakým způsobem byl proveden výběr oblastí skenování?
2. Čím si vysvětlujete, že některé povlaky forem byly shodné s výstřikem a jiné nikoliv?
Záleží to na materiálu povlaku, technologii provedení? Byly formy již používané?
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